



2017

TOKACHI SHINKUMI
DISCLOSURE

Shinkumi Bank



ちかくにいるから、
チカラになれる。



平成29年度 上半期

十勝信用組合 経営情報

平成29年4月1日~平成29年9月30日

ご あ い さ つ

組合員の皆様には、益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。

皆様には、日頃より十勝信用組合に対して格別のご愛顧とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、当組合の現況をご理解いただく資料として、29年9月期の業況概要をまとめた「十勝信用組合 経営情報」を作成いたしましたのでご高覧いただきますようお願い申し上げます。

今後におきましても中小企業の発展、地域社会の繁栄に貢献できるよう尽力してまいりますので、皆様にはなお一層のご愛顧を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

平成29年11月

十勝信用組合
理事長 高橋 克弘

■ 開示項目一覧

1. 資産	P 1
2. 負債及び純資産	P 2
3. 損益の総括	P 3
4. 預金・貸出金の状況	P 3
5. 単体自己資本比率の状況	P 4～5
6. 貸出金業種別残高	P 6
7. 有価証券の時価情報	P 7
8. 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額 (簡便法による金融再生法ベースとした債務者区分)	P 8
9. トピックス・地域貢献活動	P 9
※ 店舗一覧表(事務所の名称・所在地・自動機器設置状況)	P 10

資産

(単位:千円)

科目	平均残高	期末残高
預け金(無利息分を除く)	8,083,107	7,334,292
買入手形		
コールローン		
買現先勤定		
債券貸借取引支払保証金		
買入金銭債権		
金銭の信託		
商品有価証券		
商品国債		
商品地方債		
商品政府保証債		
その他の商品有価証券		
有価証券	15,469,432	15,755,808
国債	5,637,306	5,366,020
地方債	1,616,234	1,662,327
短期社債		
社債	1,977,163	1,651,293
株式	568,940	579,100
その他の証券	5,669,787	6,497,067
貸出金	29,845,727	31,133,266
(うち金融機関貸付金)	(100,000)	(100,000)
割引手形	87,216	148,663
手形貸付	1,256,130	1,440,049
証書貸付	26,950,210	27,524,293
当座貸越	1,552,170	2,020,261
外国為替		
その他	111,632	111,632
(うち金融商品等差入担保金)	()	()
(うちリース投資資産)	()	()
[運用勘定計]	[53,509,899]	[54,334,999]
([資金運用勘定計])	([53,509,899])	([54,334,999])
現金	791,839	745,993
(うち小切手・手形)	(163)	()
預け金(無利息分)	102,736	120,122
その他資産	192,298	192,081
有形固定資産	814,376	805,272
建物	270,847	262,162
土地	507,945	507,945
リース資産		
建設仮勘定		
その他の有形固定資産	35,583	35,164
無形固定資産	8,424	8,022
ソフトウェア	5,784	5,386
のれん		
リース資産		
その他の無形固定資産	2,639	2,635
前払年金費用		
繰延税金資産	177,243	194,195
再評価に係る繰延税金資産		
債務保証見返	383,248	408,445
貸倒引当金(△)	493,983	480,159
(うち一般貸倒引当金(△))	(34,387)	(33,285)
(うち個別貸倒引当金(△))	(459,595)	(446,873)
その他の引当金(△)		
資産合計	55,486,084	56,328,974

負債及び純資産

(単位:千円)

科目	平均残高	期末残高
預金積	51,361,964	52,138,167
当座預金	575,436	845,697
普通預金	16,096,966	16,703,246
貯蓄預金	76,003	71,648
通知預金	1,297	35
別段預金	66,013	30,393
納税準備預金	15,763	16,747
[小計]	[16,831,480]	[17,667,768]
定期預金	32,262,716	32,236,387
定期積金	2,267,767	2,234,011
[小計]	[34,530,484]	[34,470,399]
非居住者円預金		
外貨預金		
譲渡性預金		
借入金	100,000	100,000
当座借越	100,000	100,000
再割引手形		
売渡手形		
コ－ルマ－ネ		
売現先勤		
債券借取引受入担保金		
コ－シヤル・ベ－パ		
外国為替		
売付商品債		
売付債		
リース債		
その他の債務	44,750	42,203
(うち金融商品等受入担保金)	()	()
[調達勘定計]	[51,506,715]	[52,280,371]
(うち金銭の信託運用見合額)	()	()
([資金調達勘定計])	([51,506,715])	([52,280,371])
その他の負債	98,064	120,694
賞与引当金		
役員賞与引当金		
退職給付引当金	298,488	302,946
役員退職慰労引当金	49,749	52,321
その他の引当金	8,404	8,770
特別法上の引当金		
金融商品取引責任準備金		
繰延税金負債		
再評価に係る繰延税金負債	39,194	39,194
債務保証	383,248	408,445
負債計	52,383,864	53,212,743
純資産	3,102,219	3,116,230
出資	498,979	502,348
普通出資金	498,979	502,348
優先出資金		
その他の出資金		
優先出資申込証拠金		
資本剰余金		
資本準備金		
その他の資本剰余金		
利益剰余金	2,558,030	2,604,982
利益準備金	490,300	495,000
その他の利益剰余金	2,067,729	2,109,982
特別積立金	1,849,409	1,934,000
(うち目的積立金)	(1,359,409)	(1,444,000)
当期末処分剰余金 (又は当期末処理損失金)	218,320	175,982
自己優先出資(△)		
自己優先出資申込証拠金		
組合員勘定合計	3,057,010	3,107,330
その他有価証券評価差額	△3,162	△39,472
繰延ヘッジ損益		
土地再評価差額	48,372	48,372
評価・換算差額等合計	45,209	8,899
負債及び純資産合計	55,486,084	56,328,974

損益の総括と剰余金の処分

(単位: 千円)

科 目	金 額	摘 要
経 常 収 益	595,521	
業 務 収 益	524,422	
資 金 運 用 収 益	487,811	
役 務 取 引 等 収 益	21,874	
そ の 他 業 務 収 益	14,736	
臨 時 収 益	71,098	
経 常 費 用	448,795	
業 務 費 用	435,983	
資 金 調 達 費 用	10,605	
(うち金銭の信託運用見合費用)	()	金銭の信託平残×(資金調達費用÷調達勘定平残)
役 務 取 引 等 費 用	44,014	
そ の 他 業 務 費 用	229	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額		
経 費	381,135	
(うちのれん償却)	()	
臨 時 費 用	12,812	
経 常 利 益 (又 は 経 常 損 失)	146,725	経常収益-経常費用
業 務 純 益 (又 は 業 務 純 損 失)	88,439	業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)
(のれん償却前業務純益(又はのれん償却前業務純損失))	(88,439)	業務純益+うちのれん償却
業 務 利 益	469,574	業務純益+一般貸倒引当金繰入額+経費
(うち資金利益)	(477,206)	資金運用収益-(資金調達費用-金銭の信託運用見合費用)
(うち役務取引等利益)	(△22,139)	役務取引等収益-役務取引等費用
(うちその他業務利益)	(14,507)	その他業務収益-その他業務費用
特 別 利 益		
特 別 損 失	1,922	
税 引 前 当 期 純 利 益 (又 は 税 引 前 当 期 純 損 失)	144,803	経常利益+特別利益-特別損失
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 法 人 税 等 調 整 額		第5表の3の参考欄を記入
当 期 純 利 益 (又 は 当 期 純 損 失)	144,803	
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	31,179	
… 積 立 金 取 崩 額		
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額		
自 己 優 先 出 資 処 分 差 損 (△)		
自 己 優 先 出 資 消 却 額 (△)		
当 期 未 処 分 剰 余 金 (又 は 当 期 未 処 理 損 失 金)	175,982	
積 立 金 取 崩 額		
剰 余 金 処 分 額		当期末処分剰余金+積立金取崩額-繰越金(当期末残高)
利 益 準 備 金		
普 通 出 資 配 当 金		
(配 当 率)	(年0.00%)	
優 先 出 資 配 当 金		
(配 当 率)	(年0.00%)	
利 用 配 当 金		
(割 合)	(円につき) (円 の 割 合) (円につき) (円 の 割 合)	
特 別 積 立 金		
(うち目的積立金)	()	
繰 越 金 (当 期 末 残 高)	175,982	
そ の 他 資 本 剰 余 金		
そ の 他 資 本 剰 余 金 処 分 額		
普 通 出 資 配 当 金		
優 先 出 資 配 当 金		
利 用 配 当 金		
そ の 他		
そ の 他 資 本 剰 余 金 次 期 繰 越 額		

実 質 業 務 純 益	88,439	
コ ア 業 務 純 益	74,152	
(コ ア 業 務 純 益 R O A)	(0.26 %)	
(修 正 コ ア 業 務 純 益 R O A)	(0.26 %)	

預金・貸出金の状況

(単位: 千円)

区 分	平成29年9月
預 金 残 高	52,138,167
貸 出 金 残 高	31,133,266
預 貸 率	59.71 %

単体自己資本比率

(単位：千円)

項目	当期末	
		経過措置による
コア資本に係る基礎項目 (1)		
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組合員勘定又は会員勘定の額	3,107,330	/
うち、出資金及び資本剰余金の額	502,348	/
うち、利益剰余金の額	2,604,982	/
うち、外部流出予定額(△)		/
うち、上記以外に該当するものの額		/
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	33,733	/
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	33,733	/
うち、適格引当金コア資本算入額		/
適格旧資本調達手段の額のうち、経過措置(自己資本比率改正告示附則第3条第12項及び第13項)によりコア資本に係る基礎項目の額に含まれる額		/
公的機関による資本の増強に関する措置を通じて発行された資本調達手段の額のうち、経過措置(自己資本比率改正告示附則第4条第6項)によりコア資本に係る基礎項目の額に含まれる額		/
土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額の45%に相当する額のうち、経過措置(自己資本比率改正告示附則第5条第7項)によりコア資本に係る基礎項目の額に含まれる額	27,583	/
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	3,168,647	/
コア資本に係る調整項目 (2)		
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)の額の合計額	3,465	2,310
うち、のれんに係るものの額		
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額	3,465	2,310
繰延税金資産(一時差異に係るものを除く。)の額		
適格引当金不足額		
証券化取引に伴い増加した自己資本に相当する額		
負債の時価評価により生じた時価評価差額であって自己資本に算入される額		
前払年金費用の額		
自己保有普通出資等(純資産の部に計上されるものを除く。)の額		
意図的に保有している他の金融機関等の対象資本調達手段の額		
少数出資金融機関等の対象普通出資等の額		
信用協同組合連合会の対象普通出資等の額		
特定項目に係る10%基準超過額		
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関連するものの額		
うち、モーゲージ・サービシング・ライツに係る無形固定資産に関連するものの額		
うち、繰延税金資産(一時差異に係るものに限る。)に関連するものの額		
特定項目に係る15%基準超過額		
うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関連するものの額		
うち、モーゲージ・サービシング・ライツに係る無形固定資産に関連するものの額		
うち、繰延税金資産(一時差異に係るものに限る。)に関連するものの額		
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	3,465	/
自己資本		
自己資本の額(イ) - (ロ)	(ハ)	3,165,181

リスク・アセット等 (3)		
信用リスク・アセットの額の合計額	25,547,874	
資産（オン・バランス）項目	25,242,580	
うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額	△75,122	
うち、調整項目に係る経過措置（自己資本比率改正告示附則第8条第10項）により、なお従前の例によるとしてリスク・アセットが適用されることになったものの額のうち、無形固定資産（のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。）に係るものの額	2,310	
うち、調整項目に係る経過措置（自己資本比率改正告示附則第8条第10項）により、なお従前の例によるとしてリスク・アセットが適用されることになったものの額のうち、繰延税金資産に係るものの額		
うち、調整項目に係る経過措置（自己資本比率改正告示附則第8条第10項）により、なお従前の例によるとしてリスク・アセットが適用されることになったものの額のうち、前払年金費用に係るものの額		
うち、他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る経過措置（自己資本比率改正告示附則第12条第7項又は第8項）を用いて算出したリスク・アセットの額から経過措置を用いずに算出したリスク・アセットの額を控除した額	△165,000	
うち、上記以外に該当するものの額	87,566	
オフ・バランス取引等項目	305,216	
CVAリスク相当額を8%で除して得た額		
中央清算機関関連エクスポージャーに係る信用リスク・アセットの額	77	
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	1,740,011	
信用リスク・アセット調整額		
オペレーショナル・リスク相当額調整額		
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	27,287,886	
自己資本比率		
自己資本比率 (ハ) / (ニ)	11.59 %	

(注) 自己資本比率の算出方法を定めた「協同組合による金融事業に関する法律第6条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用協同組合及び信用協同組合連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第22号)」に係る算式に基づき算出しております。なお、当組合は国内基準を採用しております。

業種別貸出残高状況

(単位: 千円)

業 種 別	総 貸 出					
	貸 出 先 数		金 額			
	先 数	構 成 比	設 備 資 金	運 転 資 金	合 計	
					金 額	構 成 比
製 造 業	26	1.0%	183,006	180,611	363,617	1.2%
農 業、林 業	14	0.5%	39,444	154,698	194,143	0.6%
漁 業	1	0.0%	17,401		17,401	0.1%
鉱 業、採 石 業、砂 利 採 取 業	3	0.1%	75,705	141,697	217,402	0.7%
建 設 業	206	7.6%	915,765	2,541,162	3,456,928	11.1%
電 気、ガ ス、熱 供 給、水 道 業	27	1.0%	940,448	31,283	971,731	3.1%
情 報 通 信 業	7	0.3%	13,398	67,161	80,560	0.3%
運 輸 業、郵 便 業	24	0.9%	91,641	185,770	277,412	0.9%
卸 売 業、小 売 業	125	4.6%	837,048	867,254	1,704,302	5.5%
金 融 業、保 険 業	3	0.1%		600,000	600,000	1.9%
不 動 産 業	133	4.9%	6,214,055	742,671	6,956,727	22.3%
物 品 賃 貸 業	3	0.1%	34,874	32,263	67,137	0.2%
学 術 研 究、専 門・技 術 サ ー ビ ス 業	15	0.6%	71,283	36,435	107,718	0.3%
宿 泊 業	5	0.2%	311,853	67,422	379,276	1.2%
飲 食 業	71	2.6%	490,972	156,352	647,324	2.1%
生 活 関 連 サ ー ビ ス 業、娯 楽 業	25	0.9%	115,482	75,126	190,608	0.6%
教 育、学 習 支 援 業	1	0.0%		730	730	0.0%
医 療、福 祉	6	0.2%	82,193	130,912	213,105	0.7%
そ の 他 の サ ー ビ ス	121	4.5%	975,881	373,452	1,349,334	4.3%
そ の 他 の 産 業	12	0.4%	155,369	7,115	162,485	0.5%
小 計	828	30.7%	11,565,825	6,392,122	17,957,948	57.7%
国・地 方 公 共 団 体 等	3	0.1%	857,360	493,870	1,351,230	4.3%
個 人 (住 宅・消 費・納 税 資 金 等)	1,865	69.2%	10,530,054	1,294,033	11,824,088	38.0%
合 計	2,696	100.0%	22,953,240	8,180,026	31,133,266	100.0%

(注) 業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載するものとする。

有価証券の時価情報
満期保有目的の債券

(単位 : 百万円)

	種類	平成29年9月末		
		貸借対照表 計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額 を超えるもの	国債			
	地方債			
	短期社債			
	社債			
	その他	300	300	0
	小計	300	300	0
時価が貸借対照表計上額 を超えないもの	国債			
	地方債			
	短期社債			
	社債			
	その他			
	小計			
合計		300	300	0

- (注) 1. 時価は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。
2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
3. 時価を把握することが極めて困難と認められている有価証券は本表に含めておりません。

その他有価証券

(単位 : 百万円)

	種類	平成29年9月末		
		貸借対照表 計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得 原価を超えるもの	株式	267	196	70
	債券	2,171	2,066	105
	国債			
	地方債	1,213	1,147	66
	短期社債			
	社債	958	919	38
	その他	3,685	3,539	146
	小計	6,124	5,802	321
貸借対照表計上額が取得 原価を超えないもの	株式	201	211	△10
	債券	6,508	6,775	△266
	国債	5,366	5,612	△246
	地方債	449	462	△13
	短期社債			
	社債	693	700	△6
	その他	2,511	2,608	△97
	小計	9,220	9,595	△374
合計		15,345	15,398	△53

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。
2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
3. 時価を把握することが極めて困難と認められている有価証券は本表に含めておりません。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：百万円)

区 分	債 権 額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 額 (D) (B) + (C)	保 全 率 (D) / (A)	貸倒引当金 引当率 (C) / (A-B)
破産更生債権及び	916	484	431	916	100.00%	100.00%
危 険 債 権	414	381	14	396	95.66%	45.34%
要管理債権	154	134	3	138	89.57%	17.28%
不良債権計	1,485	1,000	450	1,451	97.70%	92.96%
正 常 債 権	30,097					
合 計	31,582					

※ 単位未満は切り捨てて表示しております。 また率は小数点第3位を四捨五入しております。

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、会社更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれに準ずる債権です。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態に至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取が出来ない可能性の高い債権です。
3. 「要管理債権」とは、3ヶ月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権に該当する債権です。
4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
5. 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
6. 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。
7. 金額は決算後(償却後)の計数です。

■トピックス・地域貢献活動■

十勝しんくみは、協同組織の金融機関として「地域と共に発展すること」を願い、地域社会の発展のために様々な取組を行っております。

	取組み内容	店名
4月～9月	アダプトプログラム：4区駐車場清掃活動参加	上士幌支店
5月～10月	フラワーポット式花壇整備事業に参加	本店
5月21日	電信通り商店街花壇整備事業参加	北支店
6月15日	十勝信用組合南支店長杯パークゴルフ大会	南支店
7月7日	広陵町連 朝食会（セミナー）参加	西支店
7月8日	札内夏まつり運営協力	幕別支店
7月29日	上士幌町商工会ビアパーティー・花火大会協賛・運営協力	上士幌支店
8月6日	電信通り夏祭り・盆踊り大会運営協力	北支店
8月7日	大通商店街夏祭り運営協力	本店
8月15日～18日	帯広平原盆踊り・幕別盆踊り・上士幌盆踊り参加	
8月11日～13日	第44回北海道バルーンフェスティバル協賛・運営協力	上士幌支店
9月20日	上士幌町秋祭り御神輿協力	上士幌支店

店舗一覧表（事務所の名称・所在地・自動機器設置状況）

店 舗 名	住 所	TEL	FAX	ATM
本 店	〒080-0010 帯広市大通南9丁目18・20番地	0155-23-1371	24-0354	2台
緑ヶ丘支店	〒080-0026 帯広市西16条南4丁目60番17	0155-41-8131	41-8133	2台
北 支 店	〒080-0802 帯広市東2条南5丁目13番地	0155-23-2135	24-0327	1台
幕 別 支 店	〒089-0603 中川郡幕別町本町93番地2	0155-54-2428	54-4324	1台
上土幌支店	〒080-1408 河東郡上土幌町東3線237番地	01564-2-3111	2-4144	1台
南 支 店	〒080-0015 帯広市西5条南19丁目9番地	0155-27-2298	24-0391	1台
西 支 店	〒080-0028 帯広市西18条南2丁目11番地	0155-33-9191	35-6819	1台
啓北支店	〒080-0043 帯広市西13条北4丁目1番地	0155-33-1212	33-1215	1台

(平成29年9月末現在)

あなたのくらしのパートナー



ホームページ：<http://www.tokachishinkumi.com>



2017
TOKACHI SHINKUMI
DISCLOSURE

十勝しんくみ



<http://www.tokachishinkumi.com>

